
 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 420 del 31/08/2023 

 

 
 
 
 

DETERMINAZIONI DELLA DIRETTRICE GENERALE 
 

Atto n. 420 ADW del 31/08/2023 
 
Oggetto:  Procedura aperta telematica ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii. al fine dell’aggiudicazione della fornitura di un sistema laser 
scanner aereo integrato comprensivo di sistema di navigazione inerziale e 
posizionamento IMU-GNSS e camera fotografica aerea medio formato, 
finanziata nell’ambito del PNRR – Progetto “ECCSELLENT – Development of 
ECCSEL-ERIC R.I. ItaLian facilities to improve user access, services and 
ENsure long-Term sustainability, Codice Progetto IR0000020”. Prezzo a base 
di gara € 540.983,61, di cui € 00,00 per oneri della sicurezza da rischi da 
interferenza. CIG 9893332BD4 - CUP F53C22000560006 – CUI 
F00055590327202300023. Nomina della commissione giudicatrice ex art. 77 
del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.  

 
LA DIRETTRICE GENERALE 

 
Viste le proprie precedenti determinazioni: 

- n. 416 ADW del 20/06/2023 avente ad oggetto “Procedura aperta telematica ai 
sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. al fine dell’aggiudicazione della 
fornitura di un sistema laser scanner aereo integrato comprensivo di sistema di 
navigazione inerziale e posizionamento IMU-GNSS e camera fotografica aerea 
medio formato, finanziata nell’ambito del PNRR – Progetto “ECCSELLENT – 
Development of ECCSEL-ERIC R.I. ItaLian facilities to improve user access, services 
and ENsure long-Term sustainability, Codice Progetto IR0000020”. Prezzo a base di 
gara € 540.983,61, di cui € 000,00 per oneri della sicurezza da rischi da interferenza. 
C.I.G. 9893332BD4 - C.U.P. F53C22000560006 – CUI F00055590327202300023. 
Determinazione a contrarre.”  

- n. 354 ADW del 28/07/2023 avente ad oggetto “Procedura aperta telematica ai 
sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. al fine dell’aggiudicazione della 
fornitura di un sistema laser scanner aereo integrato comprensivo di sistema di 
navigazione inerziale e posizionamento IMU-GNSS e camera fotografica aerea 
medio formato, finanziata nell’ambito del PNRR – Progetto “ECCSELLENT – 
Development of ECCSEL-ERIC R.I. ItaLian facilities to improve user access, services 
and ENsure long-Term sustainability, Codice Progetto IR0000020”. Prezzo a base di 
gara € 540.983,61, di cui € 000,00 per oneri della sicurezza da rischi da interferenza. 
C.I.G. 9893332BD4 - C.U.P. F53C22000560006 – CUI F00055590327202300023. 
Nomina del seggio di gara.”  



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 420 del 31/08/2023 

- n. 383 ADW del 10.08.2023 avete ad oggetto “Procedura aperta telematica ai sensi 
dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. al fine dell’aggiudicazione della fornitura 
di un sistema laser scanner aereo integrato comprensivo di sistema di navigazione 
inerziale e posizionamento IMU-GNSS e camera fotografica aerea medio formato, 
finanziata nell’ambito del PNRR – Progetto “ECCSELLENT – Development of ECCSEL-
ERIC R.I. ItaLian facilities to improve user access, services and ENsure long-Term 
sustainability, Codice Progetto IR0000020”. Prezzo a base di gara € 540.983,61, di 
cui € 000,00 per oneri della sicurezza da rischi da interferenza. C.I.G. 9893332BD4 - 
C.U.P. F53C22000560006 – CUI F00055590327202300023. Provvedimento di 
ammissione/ esclusione dei concorrenti ad esito della verifica della documentazione 
attestante l'assenza dei motivi di esclusione di cui all'articolo 80 del D. Lgs. 50/2016 
e s.m.i. e della sussistenza dei requisiti tecnico-professionali.”; 

preso atto che, ai sensi dell’art. 95, comma 2 e comma 3 lett. b-bis), del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., la 
gara in questione deve essere aggiudicata secondo il criterio dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa, come stabilito nella determinazione a contrarre, nel bando di gara e nel 
Disciplinare di gara;  

visti gli articoli 77, 42, 29 e 216 comma 12 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

 le Linee Guida ANAC n. 5 “Criteri di scelta dei commissari di gara e di iscrizione degli esperti 
nell’Albo nazionale obbligatorio dei componenti delle commissioni giudicatrici”; 

 la delibera ANAC n. 25 del 15 gennaio 2020 “Indicazioni per la gestione di situazioni di 
conflitto di interessi a carico dei componenti delle commissioni giudicatrici di concorsi 
pubblici e dei componenti delle commissioni di gara per l’affidamento di contratti pubblici”; 

 l’articolo 6 bis della Legge 241/1990 e s.m.i.; 

 il Piano Integrato Performance, Anticorruzione e Trasparenza dell’OGS 2021 – 2023;  

rilevato come previsto dal disciplinare di gara, la valutazione delle offerte tecniche e delle offerte 
economiche, è demandata ad una Commissione giudicatrice, da nominarsi secondo quanto 
previsto dagli artt. 77 e 216 del Codice, la quale presiederà anche la seduta telematica di 
apertura delle offerte economiche; 

accertato  che risulta necessario procedere alla nomina della Commissione per la valutazione delle 
offerte presentate per l’affidamento della fornitura in oggetto, al fine di porre in essere gli 
adempimenti di cui al precedente punto nonché tutti gli adempimenti demandati alla stessa 
dal Disciplinare di gara e delle norme del Codice dei Contratti Pubblici; 

visto  il Regolamento interno per la definizione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e 
forniture, approvato in data 27/03/2023; 

preso atto  che l’art. 12, comma 5, del citato Regolamento dispone che quando la scelta della migliore 
offerta avvenga con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, la valutazione 
è demandata ad una commissione giudicatrice, secondo le condizioni e le modalità stabilite 
nel Regolamento dell’OGS per la nomina dei componenti delle commissioni giudicatrici 
nelle procedure di gara con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa per 
l'aggiudicazione di contratti pubblici di appalto e concessione approvato con deliberazione 
d’urgenza del Presidente n. 13 ADW Urgente dell’11/03/2021;  

e che il comma 7 dispone che la commissione giudicatrice è nominata successivamente alla 
scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte; 

sentito il Responsabile Unico del Procedimento, dott. Fausto Ferraccioli, il quale ha proposto quali 
membri della Commissione Giudicatrice gli esperti nel settore oggetto della gara di seguito 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 420 del 31/08/2023 

indicati: 

- dott. Franco Coren, Direttore del Centro Gestione Infrastrutture Navali (CGN) 
dell’OGS, quale Presidente; 

- dott. Paolo Sterzai, Ricercatore III livello professionale, quale componente; 
- dott. Alessandro Pavan, tecnologo III livello professionale, quale componente; 

rilevato che gli interessati hanno manifestato la propria disponibilità a ricoprire tale incarico, 
rilasciando le necessarie dichiarazioni relativamente all’assenza di cause di incompatibilità e 
inconferibilità e trasmettendo copia dei loro curricula; 

valutata l'inesistenza delle cause di incompatibilità e di astensione di cui all'art. 77, commi 4, 5 e 6 
del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., così come dichiarata dai soggetti citati, ai sensi dell'articolo 47 
del D.P.R. 445/2000 e s.m.i.; 

 la competenza tecnica dei soggetti individuati quali componenti delle Commissioni 
giudicatrici per la valutazione delle offerte oggetto delle presenti procedure di gara 
mediante esame dei curricula vitae presentati dagli stessi; 

rilevato che in base a quanto stabilito nel Regolamento sopra citato è previsto che l’OGS nomini 
anche un segretario; 

 di individuare nella dott.ssa Stefania Basso, Collaboratrice di Amministrazione, in servizio 
presso l’Ufficio Contratti ed Economato, la Segretaria della Commissione Giudicatrice; 

ritenuto pertanto di procedere alla nomina della seguente Commissione Giudicatrice: 

- dott. Franco Coren, Direttore del Centro Gestione Infrastrutture Navali (CGN) 
dell’OGS, quale Presidente; 

- dott. Paolo Sterzai, Ricercatore III livello professionale, quale componente; 
- dott. Alessandro Pavan, tecnologo III livello professionale, quale componente; 
- dott.ssa Stefania Basso, Segretaria della Commissione; 

dato atto che il presidente ed i componenti della Commissione Giudicatrice, quali dipendenti all’Ente, 
non hanno diritto ad alcun compenso per lo svolgimento delle attività di competenza della 
commissione; 

Tutto ciò premesso e considerato 

 
DETERMINA 

 

1. di nominare, ai sensi degli artt. 77 e 216 c. 12 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., la seguente 
Commissione Giudicatrice della procedura aperta telematica ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 
50/2016 e s.m.i. al fine dell’aggiudicazione della fornitura di un sistema laser scanner aereo 
integrato comprensivo di sistema di navigazione inerziale e posizionamento IMU-GNSS e 
camera fotografica aerea medio formato, finanziata nell’ambito del PNRR – Progetto 
“ECCSELLENT – Development of ECCSEL-ERIC R.I. ItaLian facilities to improve user access, 
services and ENsure long-Term sustainability, Codice Progetto IR0000020”. Prezzo a base di 
gara € 540.983,61, di cui € 00,00 per oneri della sicurezza da rischi da interferenza. C.I.G. 
9893332BD4 - C.U.P. F53C22000560006 – CUI F00055590327202300023, avendone 
preventivamente accertato la competenza tecnica relativamente all’oggetto 
dell’affidamento e l’assenza di cause di incompatibilità e di astensione nonché di conflitti di 
interesse: 

- dott. Franco Coren, Direttore del Centro Gestione Infrastrutture Navali (CGN) dell’OGS, 
quale Presidente; 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 420 del 31/08/2023 

- dott. Paolo Sterzai, Ricercatore III livello professionale, quale componente; 
- dott. Alessandro Pavan, tecnologo III livello professionale, quale componente; 
- dott.ssa Stefania Basso, Segretaria della Commissione; 

2. le attività di competenza della commissione giudicatrice sono indicate nel Disciplinare di 
gara relativo alla procedura aperta di cui trattasi e saranno espletate anche nel rispetto di 
quanto disposto dal Regolamento interno del 27/03/2023 e del Regolamento dell’OGS per 
la nomina dei componenti delle commissioni giudicatrici nelle procedure di gara con il 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa per l'aggiudicazione di contratti 
pubblici di appalto e concessione approvato con deliberazione d’urgenza del Presidente n. 
13 ADW Urgente dell’11/03/2021; 

3. di dare atto che la commissione giudicatrice, essendo composta da personale interno, non 
ha diritto a compensi, per cui il presente provvedimento non comporta oneri finanziari a 
carico dell’OGS; 

4. di pubblicare il presente provvedimento ed i curricula vitae dei membri della Commissione 
Giudicatrice sul profilo del committente nella Sezione Amministrazione Trasparente/ Bandi 
di gara e contratti, sul portale telematico della gara UnityFVG e sul sito del MIT. 

 
 
 
 
 

 La Direttrice Generale 

  Dott.ssa Paola Del Negro 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 420 del 31/08/2023 

 

 

 

 

 



 Atto n. 420 del 31/08/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEL NEGRO PAOLA
CODICE FISCALE: DLNPLA59L58L483M
DATA FIRMA: 31/08/2023 13:08:45
IMPRONTA: 793D8B7D558CB0CF3F4F2AE5D1ADC088A31652E6FC1821AFE0960DB360347702
          A31652E6FC1821AFE0960DB360347702393F533BE6EF297499D9435F28DDE978
          393F533BE6EF297499D9435F28DDE9781E4008E6CC306683AEF9DAC3D279D8B7
          1E4008E6CC306683AEF9DAC3D279D8B7AABC57C96C550AFFE84E03B8C5A0D545


